
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1377 
 

Data: 14/12/2009 
 

 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E TERRITORIO 
 
 
Servizio :  Demanio Idrico e Lacuale, Ambiente e Trasporti 
 
 
 
I.D.n. 4332915  del   10.12.2009 
 

OGGETTO : INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER CONTRIBUTO ALL’AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI LECCO DEL 15% PER DIRITTI DI ESCAVAZIONE CAVE L.R. 14/1998  –  SALDO 

ANNO 2007 E SALDO ANNO 2008



 

IL DIRETTORE DI SETTORE  

 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in 
via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei 
risultati della gestione; 

 
 Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 
 Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 30.03.2009 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2009; 

 Premesso che la L.R. n. 14 dell’08.08.1998 “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di 
sostanze minerali di cava”, all’art. 15 punto 1 - lettera  a) prevede che la società escavatrice operante in 
regime di convenzione con l’Amministrazione Comunale “versi annualmente al Comune, in un’unica 
soluzione, una somma a titolo di contributo alla spesa necessaria per la realizzazione delle infrastrutture e 
degli interventi pubblici di recupero ambientale dell’area interessata direttamente o indirettamente 
dall’attività estrattiva; tale somma è commisurata al tipo ed alla quantità di materiale estratto nell’anno, in 
conformità alle tariffe stabilite dal Consiglio Regionale”; 
 
 Premesso altresì che l’art. 25 comma 2 della suddetta legge stabilisce che una quota fissa del 15% dei 
contributi di cui sopra “è versata ogni anno dai Comuni alla Provincia” per l’espletamento delle funzioni di 
vigilanza ed irrogazione delle sanzioni, di assistenza tecnica ai Comuni, per il finanziamento di iniziative di 
riequilibrio, di recupero ambientale, nonché per la promozione dell’identità culturale e di valorizzazione 
delle preesistenze estrattive; 
 
 Richiamata la Determinazione n. 186 del 28.11.2008 con cui è stata impegnata la somma di � 
33.000,00 a titolo di acconto ANNO 2007 e la Determinazione n. 1032 del 23.10.2009 con cui è stata 
impegnata la somma di � 33.000,00 a titolo di acconto ANNO 2008; 
 
 Rilevato altresì che a causa di un maggiore gettito le somme da versare all’Amministrazione 
Provinciale di Lecco stanziate sul Bilancio  2008, riferita all’anno 2007, per  � 33.000,00 e sul Bilancio 
2009, riferita all’anno 2008, per  � 33.000,00 non sono sufficienti a coprire le rispettive somme necessarie, 
per l’anno 2007 di � 33.248, 07 e per l’anno 2008 di � 34.790,84; 
 
 Ritenuto quindi di provvedere a trasferire all’Amministrazione Provinciale di Lecco, ai sensi della LR 
14/1998, la quota del 15% sui proventi cave incamerati dal Comune di Lecco per l’ANNO 2007, a titolo di 
saldo, la somma di � 250,00 e per l’ANNO 2008,  a titolo di saldo, la somma di � 1.791,00; 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 177 in 
data 05.12.1997, esecutiva; 
 
 Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. __ del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

DETERMINA 
 

 
Di integrare l’impegno n. 08/1894 per � 250,00 a titolo di SALDO ANNO 2007 e l’impegno n. 09/2039 
per � 1.791,00 a titolo di SALDO ANNO 2008 per somme riferite a proventi cave da versare 
all’Amministrazione provinciale di Lecco, in corrispondenza all’ammontare delle entrate accertate al 
cap. 1666, ai sensi dell’art. 25 comma 2 L.R. 14/98,  per l’espletamento delle funzioni di vigilanza ed 
irrogazione delle sanzioni, di assistenza tecnica ai Comuni, per il finanziamento di iniziative di 
riequilibrio e di recupero ambientale, nonché per la promozione dell’identità culturale e di valorizzazione 
delle preesistenze estrattive. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
M ARCO C ASS IN 

 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
           ROBERTA CO LOM B O  


